17/11/2021 10:32 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/66888 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0045/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DO
SERVIÇO DE ÔNIBUS DE TURISMO
SAINDO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
LEONEL BRIZOLA.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de implementação do serviço
de ônibus de turismo, saindo do Terminal Rodoviário Leonel Brizola, localizado no Bingen e
passando pelos principais pontos turísticos da cidade, localizados no Centro de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Note-se que os passeios em ônibus são um sucesso nas cidades turísticas de todo o mundo.
Tradicionalmente, os veículos de city tour são dotados de dois pavimentos com segundo andar
aberto, para que os visitantes possam apreciar melhor a paisagem. A implantação desse
transporte público, facilitará a mobilidade urbana e esse serviço turístico poderá equiparar o
Município de Petrópolis aos grandes polos turísticos internacionais. Diante do exposto, justifica-
se a presente solicitação.

Sala das Sessões, 04 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo
Arquivado

Data do documento: 04/01/2021 - 13:09:05 Data do Processo: 04/01/2021 - 14:54:0
Processo: 0045/202